

**Beslutning: (PBU) Frigivelse og disponering af pulje: Attraktive grønne byrum (UBB 100)**

Sagsnr. i ESDH: 22/17160

Beslutningskompetence: Plan og Byudvikling

**Beslutningstema**

Udvalget anmodes om at anbefale Økonomiudvalget, at det i budget 2023 afsatte beløb på 0,6 mio. kr. til puljen Attraktive grønne byrum frigives og delvist disponeres.

**Sagsfremstilling**

Målet er at gøre byernes pladser og grønne områder til attraktive byrum, som man har lyst til at færdes og opholde sig i. Her skal man både kunne finde områder til aktivitet og til ro. De grønne elementer skal spille en central rolle, hvor der er fokus på kvalitet og biodiversitet. Vi skal styrke bynaturen, og derfor vil byrumsprojekter have fokus på grønne og blå løsninger som er tilgængelige og appellerer til alle aldre.

Forvaltningen anbefaler at midlerne fra puljen delvist prioriteres til;

- Projektering og udbud af byrummet ved Kulturhuset, herunder Bibliotekshaven  
Byrummet omkring Kulturhuset er under forandring som led i de nye byggeprojekter som er på tegnebrættet ved Frederiksborgvej 3-5, også kaldet Kulturporten og Rådhushaven. I den forbindelse er forvaltningen, i samarbejde med tegnestuen Thing Brandt Landskab, ved at lægge en sidste hånd på skitseprojektet for Bibliotekshaven og de øvrige kommunale arealer ved Kulturhuset. I skitsefasen indarbejdes løsninger med at skabe blå-grønne byrum med fokus på tilgængelighed, fællesskaber og bynatur. I samarbejde med Kulturhuset ønsker Forvaltningen at udvide fokus i skitseprojektet til også at indarbejde elementer af kunst i projektet. Kunster kan indtænkes i elementer i selve anlægget af byrummet, i f.eks. belysningen, regnvandsløsningerne og lign. Derudover samarbejdes med de øvrige kulturinstitutioner i Kulturhuset, Bytorvet og naboer for at opfylde de behov og ønsker der er til brug af området, herunder ønsker til leg og bevægelse.
- Opsætning af bænke  
Denne pulje vil kunne understøtte initiativer til at opsætte bænke på udvalgte steder, efter bl.a. specifikke ønsker fra borgere. Forvaltningen har opsat bænke på Baunesletten og Høje Klint efter indkomne borgerønsker i 2022.

**Økonomiske konsekvenser**

Der er i budget 2023 afsat 0,6 mio. kr. som foreslås delvist disponeret til:

Projektering og udbud af byrummet ved Kulturhuset	475.000 kr.
Opsætning af bænke	25.000 kr.

Der søges fonde til at medfinansiere anlægsprojektet for byrummet ved Kulturhuset. De fonde som søges er Nordea puljen 'Liv i det lokale', Realdania og Lokale og anlægsskuffen. Er der ubrugte midler til projektering og udbud vil de indgå i anlægsskuffen.

Disponering af de resterende 0,1 mio. kr. vil forelægges udvalget efterfølgende.

### **Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier**

Indsatserne understøtter 2030 målene, hvor vi værner om vores natur, har øget fokus på biodiversitet og mindsker CO<sub>2</sub> udledningen, fordi vi arbejder tværfagligt og tænker innovative miljø- og klimaløsninger ind i projekterne.

Projekterne bidrager til 2030 målet om velfungerende boligområder og lokalsamfund, hvor der skabes tilgængelige byrum med grønne og blå oaser samt mødesteder, der styrker fællesskaber på tværs af aldersgrupper.

Jf. Budgetaftalen er aftalepartierne enige om, at der i den kommende periode undersøges, hvordan vi i udvikling af vores byrum kan medtænke hensyn i forhold til kunst, kultur og bevægelse.

Da der i budgetaftalen for budget 2023 er et ønske om, at arbejde mere målrettet med at indtænke kunst, kultur og bevægelse i byrummet, ønskes projektet udvidet, således at der netop kan tænkes kunst ind i projekteringen af byrummet.

### **Borgerinddragelse**

Med udgangspunkt i skitseprojektet i 2023, afholdes en proces med borgere og interessenter til at kvalificere løsningerne.

### **Lovgrundlag**

Ingen.

### **Det videre forløb**

Såfremt indstillingen godkendes, skal punktet forelægges Økonomiudvalget med henblik på frigivelse af midlerne.

Natur og Klima vil modtage skitseprojektet af uderummet til Kulturhuset til godkendelse.

### **Indstilling**

Forvaltningen indstiller, at

- Udvalget anbefaler Økonomiudvalget at godkende, at det i Budget 2023 afsatte beløb på 0,6 mio. kr. til puljen Attraktive grønne byrum frigives.
- Udvalget, under forudsætning af Økonomiudvalgets godkendelse af frigivelsen, godkender forslag til disponering af de 600.000 kr.

### **Beslutning i Plan og Byudvikling den 10-01-2023**

Anbefales.

Afbud:

Egil F. Hulgaard

Lene Bang

### **Beslutning i Økonomiudvalget den 18-01-2023**

Godkendt.

Som stedfortræder for Tine Hessner deltog Anders Medum Groth.

## Økonomiudvalget 18-01-2023

Afbud:  
Tine Hessner

**Bilag:**